威海市人民政府办公室
关于印发威海市区城市污水处理提质增效

实施方案的通知

环翠区、文登区人民政府，国家级开发区管委，南海新区管委，

市政府有关部门、单位：

《威海市区城市污水处理提质增效实施方案》已经市政府同

意，现印发给你们，请认真组织实施。

威海市人民政府办公室

2020年 3月 29日

（此件公开发布）

— 2 —

威海市区城市污水处理提质增效实施方案

为加快补齐城市污水收集和处理设施短板，深入推进“精致

城市·幸福威海”建设，按照《山东省住房城乡建设厅、山东省

生态环境厅、山东省发展和改革委员会关于开展城市污水处理提

质增效三年行动的通知》（鲁建城建字〔2019〕26号）部署要求，

制定本实施方案。

一、工作目标

到 2021年，市区（包括环翠区、文登区、高区、经区、临

港区、南海新区）累计建设（新建、改造、修复）排水管网 180

公里，城市建成区基本无生活污水直排口，基本消除城中村、老

旧城区和城乡结合部生活污水收集处理设施空白区，基本完成市

政雨污错接混接点治理及破旧管网修复改造，巩固城市黑臭水体

治理成果，建立健全排水管网养护管理机制。市区城市污水处理

厂平均进水生化需氧量（BOD5）每年较上年提升 5mg/L，2021

年达到 180mg/L；城市生活污水集中收集率每年较上年提高

0.5%。其中，文登区按照“一厂一策”原则制定系统化整治方案，

进水 BOD5较 2018年提高 15%以上。

二、主要任务

（一）开展城市排水系统改造。

1.实施城市排水管网改造。制定 2020、2021年市区排水设

施建设计划表，结合旧城改造和城市基础设施建设，对城市建成

— 3 —

区生活污水直排口以及城中村、老旧城区和城乡结合部排水管网

进行改造提升，基本消除城市排水管网空白区。（责任单位：市

水务局、住房城乡建设局、水务集团，文登区、环翠区政府，国

家级开发区管委，南海新区管委）

2.封堵城市污水管网漏洞。排水管网管护单位要加强巡查检

查，及时封堵地表水、地下水进入城市污水管网的漏洞。加强对

城区施工降水的管理，鼓励直接回用或用于河道生态补水，严禁

排入城市污水管网。加强居民小区、公共建筑及企事业单位中水

监管，以用定产，禁止排入城市污水管网。鼓励居民小区和公共

建筑对净水机尾水进行回用，确实不能回用的，可排入雨水管道，

禁止排入污水管道。（责任单位：市水务局、住房城乡建设局、

生态环境局、水务集团，文登区、环翠区政府，国家级开发区管

委，南海新区管委）

3.优化城市生活污水处理厂进水质量。逐步改造居民小区、

公共建筑和企事业单位内部化粪池，新建居民小区、公共建筑和

企事业单位一律取消内部化粪池，生活污水经收集后直接排入污

水管网，建筑设计、图纸审批部门按有关要求调整相关标准，提

高城市生活污水处理厂进水可生化性。（责任单位：市住房城乡

建设局、行政审批服务局、水务局，文登区、环翠区政府，国家

级开发区管委，南海新区管委）

（二）强化城市排水系统维护管理。

1.严格管理标准。对排水管网、检查井、城市河道定期开展

— 4 —

清淤疏浚，排水管网内部积泥深度原则上不应超过管径的 1/4。

探索建设淤泥处理处置设施，达到国家规定标准后妥善处置利

用。（责任单位：市水务局、水务集团，文登区、环翠区政府，

国家级开发区管委，南海新区管委）

2.实行专业化管理。明确管理界限，对暂未实施化粪池改造

的居民小区，以化粪池为界限；对已实施化粪池改造的居民小区，

以化粪池改造点为界限；对新建（无化粪池）的居民小区，由小

区单体建筑污水管道与小区污水主管道交汇井为界限；对公共建

筑和企事业单位，以其独立使用的污水管道与污水主管道交汇点

为界限。界限以外至污水主管网部分的污水管道，由市水务集团

负责维修管护；界限以内（含化粪池）部分的污水管道等设施，

由设施权属单位或物业代管单位委托专业化公司实施维修管护。

探索建立环卫保洁和雨水井清掏一体化作业制度，将路面保洁和

雨水井清掏都交由同一人员负责。建立健全经常性教育和公众监

督制度，实行有奖举报，切实消除向雨水井扫入、倾倒垃圾和深

度保洁泥浆等行为。（责任单位：市水务局、住房城乡建设局、

水务集团，文登区、环翠区政府，国家级开发区管委，南海新区

管委）

3.建立健全城市排水管网周期性检测评估制度。逐步建设并

完善城市排水管网地理信息系统（GIS），建立以 5—10年为一个

排查周期的长效机制，委托专业机构，采用闭路电视、声纳、电

子潜望镜（QV)、机器人等先进技术和检测手段，全面排查市政

— 5 —

排水管网和居民小区、公共建筑及企事业单位内部排水管网设施

功能、雨水污水接入、中水处理利用及地表水倒灌、地下水入渗、

施工降水排入、小区净水机尾水去向等情况，逐步建立排水系统

基础数据库，提升城市供排水信息化管理水平。（责任单位：市

水务局、住房城乡建设局、水务集团，文登区、环翠区政府，国

家级开发区管委，南海新区管委）

4.建立问题清单销号机制。建立市区排水设施问题清单，实

行动态更新、销号管理。从居民小区、公共建筑和企事业单位内

部源头开始，切实解决雨水污水管道错接混接等问题。城市基础

设施建设资金优先用于解决清单中的问题，逐步消除城市基础设

施建设短板。（责任单位：市水务局、住房城乡建设局、财政局，

文登区、环翠区政府，国家级开发区管委，南海新区管委）

（三）规范工业企业排水管理。

1.加强企业废水排放监管。冶金、电镀、化工、印染、原料

药制造（有工业废水处理资质且出水达到国家标准的原料药制造

企业除外）等工业企业排放的含高浓度重金属或难以生化降解的

废水，以及有关工业企业排放的强酸、强碱、高盐、高氟废水，

不得排入城市生活污水管网。强化对城市工业污水处理厂的日常

监管，严格对工业污水处理厂服务范围内的企业进行监管，确保

工业污水处理厂稳定运行、达标排放。（责任单位：市生态环境

局、水务局、工业和信息化局，文登区、环翠区政府，国家级开

发区管委，南海新区管委）

— 6 —

2.建立企业废水排放退出机制。组织由生态环境部门、城市

污水处理专家、工业企业代表、城市生活污水处理厂等各方代表

参加的专家论证会，对城市生活污水处理厂覆盖范围内的工业企

业进行评估。经评估认定污染物不能被城市生活污水处理厂有效

处理或可能影响城市生活污水处理厂出水稳定达标的，要限期退

出。经评估可继续接入城市生活污水管网的，工业企业应当按照

相关规定取得排污许可、排水许可证。对于重点工业企业排水户，

探索在排水管接入城市生活污水管网连接处建设超标自动切断

装置。（责任单位：市水务局、生态环境局、工业和信息化局、

水务集团，文登区、环翠区政府，国家级开发区管委，南海新区

管委）

3.建立溯源追查和联动执法机制。城市生活、工业污水处理

厂在发现进水指标浓度超标，或存在其他可能造成生化系统受

损、影响出水水质的情形时，要立即向水务部门、生态环境部门

报告。定期开展污水处理厂进、出水口水质监测，监管发现进水

水质超标或收到污水处理厂相关情况报告时，由生态环境部门牵

头，联合水务部门、住房城乡建设部门等进行溯源追查和执法，

按照各自职责依法处罚超排、偷排等违法行为。（责任单位：市

生态环境局、水务局、住房城乡建设局、水务集团，文登区、环

翠区政府，国家级开发区管委，南海新区管委）

三、保障措施

（一）加强组织领导。各区政府、开发区管委对各自辖区内

— 7 —

的污水处理提质增效工作负责，要明确城市排水主管部门，加大

资金投入力度，已安排的城市排水管网建设资金要与本实施方案

任务相衔接，相关排水设施运营单位根据年度建设计划抓好落

实。涉及管理职责、投融资体制等有关问题，按照《威海市人民

政府关于理顺市区供排水管理体制和运行机制的意见》（威政字

〔2019〕75号）执行。（责任单位：市水务局、生态环境局、财

政局、水务集团，文登区、环翠区政府，国家级开发区管委，南

海新区管委）

（二）严格督导考核。市水务局、住房城乡建设局、生态环

境局、发展改革委要根据职责分工，落实调度、检查、督办、约

谈、通报等制度要求，定期向各区政府、开发区管委通报市区排

水设施问题清单整改情况。（责任单位：市水务局、住房城乡建

设局、生态环境局、发展改革委，文登区、环翠区政府，国家级

开发区管委，南海新区管委）

（三）鼓励公众参与。做好城市污水处理提质增效信息发布、

宣传报道等工作，积极宣传提质增效措施和成效，借助网站、新

媒体、微信公众号等平台，为公众参与创造条件。采取群众喜闻

乐见的方式，引导公众自觉维护雨水、污水管网等设施，不向水

体、雨水口排污，不私搭乱接管网。鼓励群众监督治理成效，形

成全民参与的治理氛围。（责任单位：市水务局、生态环境局）

附件：1.2020年市区排水设施建设计划表

2.2021年市区排水设施建设计划表

附件 1

2020 年市区排水设施建设计划表

区域
工程项目

数

污水管网 雨水管网
污水、雨水

检查井
合计

备注
长度

（公里)

投资

（万元）

长度

（公里)

投资

（万元）
座数（座）

投资

（万元）

管网长度（公

里)

总投资

（万元）

环翠区 21 15.08 2891 5.34 233.5 280 185 20.42 3309.5

文登区 25 40.55 2004.8 48.57 2174.5 3629 521.2 89.12 4700.5

高 区 6 3.8 1140 82 82 3.80 1222

经 区 10 11.31 3872.8 21.4 4530 1782 615.6 32.71 9018.4

临港区 6 3.19 545 109 34.1 3.19 579.1

南海新区 8 1.76 290.8 2.7 149.2 64 18.8 4.46 458.8

合计 76 75.69 10744.4 78.01 7087.2 5946 1456.7 153.70 19288.3

— 9 —

附件 2

2021 年市区排水设施建设计划表

地区
工程项目

数

污水管网 雨水管网
污水、雨水

检查井
合计

备注

长度

（公里)

投资

（万元）

长度

（公里)

投资

（万元）
座数（座）

投资

（万元）

管网长度（公

里)

总投资

（万元）

环翠区 10 5.6 968 143 85.8 5.6 1053.8

文登区 9 8.94 1344 7.34 559.5 554 75.8 16.28 1979.3

高 区 6 5.1 1530 129 120 5.1 1650

合计 25 19.64 3842 7.34 559.5 826 281.6 26.98 4683.1